Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КНЯЖПОГОСТСКИЙ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 января 2021 г. N 3

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КНЯЖПОГОСТСКИЙ"

"РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации муниципального района "Княжпогостский"
от 18.05.2021 N 191, от 01.06.2021 N 211, от 23.06.2021 N 245,
от 30.09.2021 N 393, от 16.02.2022 N 47, от 14.06.2022 N 210,
от 22.09.2022 N 385, от 29.12.2022 N 577, от 14.02.2023 N 58,
от 27.04.2023 N 178, от 10.04.2024 N 168,
Постановления администрации муниципального округа "Княжпогостский"
от 03.03.2025 N 147)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета муниципального района "Княжпогостский" от 22.12.2020 N 147 "О бюджете муниципального района "Княжпогостский" на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов", постановлением администрации муниципального района "Княжпогостский" от 17.12.2020 N 723 "Об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к утверждению и реализации администрацией муниципального района "Княжпогостский" на 2021 - 2025 годы", постановлением администрации муниципального района "Княжпогостский" от 16.12.2020 N 717 "Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального района "Княжпогостский" постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района "Княжпогостский" "Развитие экономики" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района "Княжпогостский" на соответствующий финансовый год и плановый период для главного распорядителя бюджетных средств - ответственного исполнителя (соисполнителя) Программы.

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района "Княжпогостский":

- от 05.11.2013 N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 23.10.2020 N 642 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 06.07.2020 N 489 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 17.03.2020 N 254 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 04.10.2019 N 338 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 13.05.2019 N 160 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 15.04.2019 N 128 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 03.12.2018 N 447 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 09.02.2018 N 50 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 24.10.2017 N 431 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 20.09.2017 N 381 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 13.02.2017 N 53 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 20.10.2016 N 403 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 04.10.2016 N 369 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 26.07.2016 N 282 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 20.06.2016 N 226 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 19.05.2016 N 166 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 23.12.2015 N 751 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 01.12.2015 N 708 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 21.10.2015 N 620 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 17.08.2015 N 505 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 02.07.2015 N 437 "О внесении дополнений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 02.07.2015 N 433 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 02.06.2015 N 369 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы";

- от 26.12.2014 N 1188 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального района "Княжпогостский" от 5 ноября 2013 г. N 788 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие экономики в Княжпогостском районе на 2014 - 2020 годы".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального района "Княжпогостский".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района "Княжпогостский" А.Л.Кулика.

Глава муниципального района

"Княжпогостский" -

руководитель администрации

А.НЕМЧИНОВ

Приложение N 2

к муниципальной программе

муниципального округа

"Княжпогостский"

"Развитие экономики"

Приложение 2.1

ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ ИМУЩЕСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА "КНЯЖПОГОСТСКИЙ", ВКЛЮЧЕННОГО

В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ

ТРЕТЬИХ ЛИЦ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО НА ДОЛГОСРОЧНОЙ

ОСНОВЕ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ,

ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ И ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (далее - Перечень), в целях предоставления его на долгосрочной основе во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства или физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим (далее - Заявители), в том числе по льготным ставкам арендной платы (далее - в аренду).

II. Порядок предоставления Заявителям в аренду

муниципального имущества, включенного в Перечень

2. Предоставление Заявителям в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, без проведения торгов является муниципальной преференцией.

3. Муниципальное имущество муниципального округа "Княжпогостский", включенное в Перечень предоставляется в аренду правообладателем муниципального имущества - (далее - Уполномоченный орган), которым является:

3.1. В отношении имущества казны муниципального образования муниципального округа "Княжпогостский" - Управление муниципального хозяйства администрации муниципального округа "Княжпогостский" (далее - Управление);

3.2. В отношении муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным учреждением муниципального округа "Княжпогостский" - соответствующее учреждение (далее - Балансодержатель) с согласия органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделок с имуществом указанной организации.

4. Муниципальное имущество муниципального округа "Княжпогостский", включенное в Перечень, предоставляется в аренду Заявителям, соответствующим условиям, установленным Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), а также:

1) осуществляющим свою деятельность на территории муниципального округа "Княжпогостский";

2) не имеющим задолженности по договорам аренды муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", заключенным с администрацией муниципального округа "Княжпогостский", Управлением или Балансодержателем;

3) не находящимся в стадии ликвидации, реорганизации или банкротства.

5. Для заключения договора аренды необходимы следующие документы:

1) запрос о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, по форме, установленной уполномоченным органом;

2) сведения о том, что юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) не находится в стадии ликвидации (банкротства);

3) сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (для субъектов малого и среднего предпринимательства);

4) выгруженная с личного кабинета налогоплательщика справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход либо ее оригинал по состоянию на текущий период (для физических лиц, применяющих специальный налоговый режим).

5.1. Для заключения договора аренды в отношении имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями муниципального округа "Княжпогостский" документы предоставляются Заявителями в адрес Балансодержателя.

5.2. Сведения, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 5 настоящего Порядка, самостоятельно выгружаются Уполномоченным органом с официального сайта Федеральной налоговой службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 5 настоящего Порядка самостоятельно.

5.3. Документы, указанные в подпунктах 1, 4 пункта 5 настоящего Порядка, представляются Заявителем самостоятельно.

6. Уполномоченным органом в день поступления документов, указанных в подпунктах 1, 4 пункта 5 настоящего Порядка, производится их прием и регистрация с выдачей Заявителям расписки о получении указанных документов с указанием их перечня и даты поступления. Датой подачи документов, указанных в подпунктах 1, 4 пункта 5 настоящего Порядка, направленных через отделения почтовой связи, считается дата их регистрации в Уполномоченном органе. Расписка о регистрации указанных документов, направленных через отделения почтовой связи, направляется по указанному в запросе почтовому адресу в течение 2 рабочих дней со дня поступления документов. Свидетельствование подлинности подписи заявителя на запросе, направленном через отделение почтовой связи, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

7. Уполномоченный орган проверяет документы, представленные Заявителем, установленные подпунктами 1, 4 пункта 5 настоящего Порядка, а также соответствие Заявителя условиям, установленным пунктом 4, подпунктами 2, 3, 4 пункта 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении либо отказе в предоставлении в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень.

8. Срок рассмотрения уполномоченным органом представленных Заявителем документов, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, и принятия решения не может превышать 15 рабочих дней со дня регистрации в уполномоченном органе представленных документов.

9. Уполномоченный орган письменно уведомляет Заявителя о принятом в отношении него решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения (с указанием причин отказа в случае принятия решения об отказе в предоставлении в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень).

9.1. В случае принятия решения о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, уполномоченный орган одновременно с письменным уведомлением направляет Заявителю проект договора аренды имущества.

10. Основаниями для отказа в предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, являются:

1) муниципальное имущество муниципального округа "Княжпогостский", включенное в Перечень, о передаче в аренду которого просит Заявитель, находится во владении и (или) в пользовании у иного лица;

2) непредставление документов, установленных подпунктами 1, 4 пункта 5 настоящего Порядка;

3) несоответствие Заявителя условиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка.

11. Заявитель, в отношении которого принято решение об отказе в предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, по основаниям, установленным пунктом 10 настоящего Порядка, вправе обратиться повторно после устранения выявленных недостатков на условиях, установленных настоящим Порядком.

12. В случае поступления нескольких заявлений о предоставлении в аренду муниципального имущества муниципального округа "Княжпогостский", включенного в Перечень, при прочих равных условиях преимущественное право отдается первому обратившемуся Заявителю.

13. Расчет величины годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального округа "Княжпогостский", включенным в Перечень, на правах аренды без проведения торгов производится в соответствии с формой расчета величины годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями (зданиями, строениями, сооружениями), находящимися в муниципальной собственности муниципального округа "Княжпогостский", утвержденной решением Совета МО "Княжпогостский" находящимися в муниципальной собственности МО "Княжпогостский" от 18.12.2024 N 76.

13.1. Расчет величины годовой арендной платы за пользование земельными участками, включенными в Перечень, производится в соответствии с земельным законодательством.

14. Срок, на который заключаются договоры аренды в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

15. Субъекты малого и среднего предпринимательства, занимающиеся социально значимыми видами деятельности, перечень которых утвержден постановлением Правительства Республики Коми от 22.05.2009 N 136 "Об утверждении правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Республики Коми, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", освобождаются от арендной платы за первый месяц использования арендуемого имущества".